## Sed contra hoc instatur quadrupliciter. P̄so gi p̄munit̄ theologi ponunt

qz q̄titas est immediatū recep  
tiū accidētiū sensibiliū. vt in  
dignissima eucaristia ponunt  
sp̄s remanētes esse in quātitā  
te sicut in subiecto. et sic quāti  
tas ip̄a est susceptibilis p̄trari  
a et qualitatū. Secūdo quia  
p̄hi p̄mūt̄ ponūt qz subē  
cū im̄mediatū coloris ē superfici  
es. cui p̄priū ē primo loco co  
lorari secundū p̄ip̄ateticos. et  
const: t qz ip̄a trāsit de p̄trario  
ad p̄trariū cū nō sit subā. Ter  
cio qz potentia intellectuā nō  
ponūt subām. et tñ p̄stat qz trā  
sit eadē numero ab vna opinio  
ne p̄traria ad aliā. Quarto  
qz potētiā volituā ponūt qli  
tate. et tñ p̄stat qz trāsit de iniu  
sticia ad iusticiā.

## Ad prīmū dicitur

Qz qui volūt hāc proprietates  
scrūare. habēt tenere qz qualis  
tates p̄trarie im̄mediate infor  
mat subām. sicut q̄ntitas ipsa  
et ideo illi hoc tenētes in theo  
logia deuiāt ab aristotel̄ p̄hīa.  
Ad secūdū qz oportet s̄m istos  
ponere qz albedo et superficies  
sint im̄mediate in eodē corpore  
sicut in subiecto. vnū. tñ accīs  
denominat aliud ppter idēpti  
tate subē et ordīnez ip̄oꝝ circa  
illud. Ad 3<sup>o</sup> dī qz illis videtur  
determinatio ista ex verbis aris  
totelie. p̄ potētiā intellectuā  
sit subā. qz sic se habet ad te  
lia p̄traria. Et per idē de volūt  
us qz non sit qualitas.

**Sed oritur diffi-**  
cultas. q̄ in eadē albedine fū-  
datur similitudo & dissimilitu-  
do ad idē successiue. & in eadē  
quātitate equalitas & inequa-  
litas. Dī autē q̄ intentio istius  
passus est de p̄trarijs absolu-  
tis nō de respectiuis. que similē  
in eodē p̄nt eē per p̄parationē  
ad diuersa. & ideo superius ne-  
gavit statim magnū & p̄uum.  
multū & paucum esse p̄traria,  
quo modo nunc intendit.

### Allus. xix. Est

Q̄ in eo q̄ res est vel nō  
est ořo v̄a vel falsa dī eē. nō in  
eo q̄ ip̄a susceptibilis sit p̄tra-  
rioꝝ. caꝝ eodē. Et istud dictum  
ip̄se inducit ad ostendendū q̄  
ord nō suscipit p̄traria. nec o-  
pinio. cū nulla inquit passio &  
mutatio facta sit in eis. Ex quo  
dicto eliciuntur duo p̄hica do-  
cumēta. Primiū q̄ ad verita-  
tē p̄pōnis requiritur eē rei. q̄  
dicit. Q̄ ab eo q̄ res est  
ord vera dicitur. Secundū do-  
cumētiū q̄ ad falsitatē p̄pōnis  
sufficie nō esse rei. q̄ dicit q̄ ab  
eo q̄ nō est res ořo falsa dī.

### Sed contra hoc

quod dicit q̄ ořo non suscipit  
p̄traria insitetur quadruplici-  
ter. Primo q̄ transitus de cō-  
trario in p̄trariū nō p̄dt intel-  
ligi sine mutatione. & mutat̄ est  
q̄ p̄trario in p̄trariū. & ip̄e ne-

gat ordnē & opinionē cē muta-  
tam. sed solā rem q̄no transit  
de v̄itate ad falsitatē aut ecō-  
tra. Secūdo cū veritas sit ad  
equatio rei ad intellectū. aut e-  
cōuerso. q̄n p̄ mutationē rei o-  
ratio trāsit de veritate ad fal-  
sitatē trāsit de adequatiō ad  
inadequationē que sunt cons-  
traria. Tercio. q̄ oīs ppō vera  
habet p̄formitatem ad subiectū  
& oīs falsa difformitatem. & sic  
transiens de veritate ad falsi-  
tate transit de p̄formitatem ad  
difformitatem q̄ sunt p̄traria.

Quarto q̄ v̄itas & falsitas  
videntur s̄cdm̄ se eē p̄traria. &  
ideo non videtur intelligibile.  
q̄ eadē ořo trāseat vel opinio  
de v̄itate ad falsitatē sine suc-  
cessiva cōtrarioꝝ susceptione.  
Et dī ad oīa ista q̄ nō p̄dt ne-  
gari quin trāscite ordne vel  
opinione ex mutatiō rei supe-  
rius exēplificate de v̄itate ad  
falsitatē vel eōuerso. quin fiae  
in ea mutatio respectua cōfor-  
mitatis. & per p̄n̄s veritatis et  
falsitatis q̄ p̄sistunt in hac cō-  
formitate & difformitate. tamē  
non est aliqua p̄trarietas ab-  
soluta. et illam solam ut patet  
intendit hic aristoteles evita-  
re.

**Sed oritur diffi-**  
cul. si ad v̄itatē p̄pōnis requiri-  
tur entitas terminoꝝ. dī autē  
q̄ sic. q̄ cū ens & v̄eritātē  
secūduꝝ principia prime p̄hie

De nō ente nō pōt fieri aliqua  
veritas simpliciter. Secūda  
difficultas. si ad veritatē ppōn  
nis requiritur cē terminoꝝ. di  
citur aut̄ q̄ sic eē essentie. q̄ oss  
veritas pplexa depēdet essent  
ialiter a suis terminis. sicut  
oīs habitudo a suis extremis  
termini auct̄ in nullo dr̄ne a  
suo esse essentie. Tercia diffi.  
si ad veritatē ppōnis requiri  
tur terminoꝝ ex̄ntia. Dicitur  
aut̄ q̄ nō q̄no ppō est simpliciter  
necessaria. q̄ cū oīm terminos  
rū creatoroꝝ ex̄ntia sit ptingens  
sublato omni ptingente rema  
net q̄d est nccm veritas neces  
saria sine tli ex̄ntia remanebit  
vt q̄ omne totū est m̄ius sua  
parte nō ex̄ntre toto vel parte.  
Quarta difficul. si ad ppōnis  
ptingentis veritatē requiritur  
ex̄ntia terminoꝝ. dicitur q̄ sic  
q̄ nulla p̄nt esse ptingentia ni  
si in actuali ex̄ntia. cum oīa in  
potentia sint nccio possibilia.  
et ideo ptingēs ppō verificari  
nō pōt nisi ex̄ntib̄ terminis su  
is. et de talibus hic loquēs ari  
stoteles q̄ mutari p̄nt dicit. Qz  
ab eo q̄ res est vel non est oīd  
vera vel falsa dicitur.

**Sed remanet** du  
biū. q̄ de nō ente pōt formari  
ppō vera. vt cū dicetur q̄ non  
ens ptradicit enti. aut q̄ n̄ ens  
nihil ē. et sic videtur q̄ ad veri  
tatē ppōnis nō requiratur en  
tia terminoꝝ. dicitur aut̄ q̄

iste nō ē veritas simpliciter s̄ b̄m  
quidem. sicut oīs veritas for  
mata de hōse mortuo. aut de  
ente prohibito. Scđm dubiuꝝ  
si ad veritatē ppōnis q̄ forma  
tur de deo requiratur ex̄ntia  
terminoꝝ. cū oīs iste sint nccle  
ad intra. Dicitur aut̄ q̄ sic. q̄  
oīa q̄ sūt in deo formaliter sūt  
necessaria eē z necessaria existe  
re. Terciū dubiuꝝ. cū in crea  
turis oīa sunt ptingentia q̄nō  
possunt ibi formari. ppōnes ne  
cessarie de quib⁹ fuit dictuꝝ q̄  
ad veritatē easq̄ nō requiritur  
existēta terminoꝝ. Dicitur au  
t̄ q̄ licet oīa alia a prima cau  
sa sint contingua t̄tū ad su  
um esse ex̄ntie. nō t̄tū quātū ad  
esse essentie. de quo formātur  
incōmūtabiles veritates. vt ali  
bi patebit. Quartū dubiuꝝ  
si ad veritatem ppōnis requiri  
tur ex̄ntia habitudinū vnius  
termini ad aliū plus q̄ ex̄ntia  
terminorum. Dicitur autem q̄  
in ppōnibus necessarijs circa  
creata. sicut non requiritur ex  
istentia terminoꝝ. ita nec ha  
bitudinū. in ptingenib⁹ oīs  
cū existentia terminoꝝ. ita ex  
istentia habitudinū. alioquin  
ista esset vera hō est asin⁹ utro  
q̄ termino existente.

**Allius. xx. est.**  
De Quantitatib⁹ aliud  
continuum. aliud di  
scetum. Capitulo iercio.

Et istud aliud substantiatur in neutro genere. ut intelligatur sc̄z alia res continuas. et alta discreta. aut subintelligitur aliud ḡns hic. subalternū ē continuum. aliud est discretū vel magis proprie. aliud mēbrū divisionis est continuū et aliud discretū ut sicut subā immediate dividitur per dīas sc̄z corporei et in corporei. sic quantitas dividitur p̄ duas. sc̄z continuas et discretas. et ista duo mēbra declarans posse determinat. Quod quantitas continua est cuius partes ad aliquē terminū cōmunē copulātur. si, eut linee ad punctū. et superficies ad lineā. Et quantitas discreta est cuius partes n̄ terminātur ad aliquē terminū cōmunē. si, eut quinqz et quinqz n̄ terminantur ad decē s̄ sp̄ discreta p̄ manene.

**Sed Oritur Diffi-**  
cultas. si iste dīsē quantitatis. s. cōtinuū et discretū sunt ei⁹ dīsē essentiales et quiditatue. Discretū autē q̄ n̄d. sed per ipsas circuloquimur illas q̄ sunt quiditatue. sicut circa hominem bipes. Istud tamen non videtur valere. q̄ tunc nulla inuenire cur dīsa quiditatua quin idē dicatur sicut de corporeo et in corporeo aliqui dicere n̄d verē tur. ideo videtur qđ sint quiditatue. q̄ continuū et discretū n̄d inueniuntur in aliquo ḡne in quo possunt ponī. nec per oīas

quas oīas dīas ista duo ḡnē quātitatis p̄nt cōstitui. Se cūda difficultas. si rō continuas eis ut hic accipitur est absolta vel respectiva. Dīq̄ non videtur absoluta: sed respectiva. q̄ omnis continua intelligitur ad aliū: cū continuū sit ali cuius continua. Et affirmatur q̄ sicut cōtinua quantitas est ut hic dī. cuius partes copulātur ad terminū cōmunē. ita p̄ cū copulatio est continua. et talis copulatio non p̄t a se p̄cipi. Tertia difficultas. si rō distinctionis ut hic est sumpta est respectiva vel absoluta. Dicitur q̄ n̄d videtur ita parū absoluta sed respectiva. q̄ omne discretū est ab alio discretū. sicut et distinctū. et ideo sicut distinctione est respectiva. ita videatur discretio ista. Et confirmatur. q̄ oīas discretio dicit aliquā discretorū sequestrationē vel separatiōne. quoꝝ ratio ad ali quid est p̄cepta. Quartā diffi-  
culty. si ex h̄oꝝ ute dīsē sunt respectiue p̄t inferri q̄ h̄oꝝ dicamenū sit respectiuū. Dī autē q̄ sic supposito q̄ sint in eo iste dīsē quiditatue. q̄ p̄dicamentū absolutū n̄d p̄t habere sp̄es respectivas. et per oīas nec dīas illarū sp̄erū p̄stitutiās. cū oīas sine essentialiter ad se q̄ sūt in absoluto p̄dicamento.

**Ista autē senten-**  
cia quadrupliciter p̄firmatur.

Bruno q̄ nullū absolutū p̄dē  
fundari in respectu. cū funda-  
mētū sit semp̄ absolut⁹ funda-  
to. quātitas aut̄ continua funda-  
tur in respectu. cū dicetur actio  
longa et cōtinua. cū actiōis r̄d  
ut nūc supponitur sit respecti-  
ua. q̄ aut̄ ipsa sit formaliter cō-  
tinua. patet q̄ eius p̄tes termi-  
natur ad cōmunē terminū si-  
cut partes temporis. Secū-  
do. q̄ oīs forma q̄ per motus  
acquirit habet in se cōtinuitas  
et quātitū ad suū fieri. cū habe-  
at partē post partē ad inuicem  
cōtinuat̄. s̄ vbi est forma q̄  
per motū localē acquiritur. er-  
go habet in se continuā quātitā  
et. cū enī sit ibi purius respec⁹.

Tercio q̄ albedo diuiditur  
ad diuisionē corporis. albedo  
aut̄ separata sicut per suā quā-  
titatē diuiditur. sic et eius simi-  
litudo. cū p̄tes sint similes post  
diuisionē cuius. nūq̄ quib⁹ an-  
te assimilabane. et sic est dare  
vnū numerū similitudinū. Et  
tunc talis nō esset absolutus.  
cū talia numerata sint respec-  
tiva. Quarto. q̄ sicut nume-  
rantur decē hoīes. ita numerā-  
tur decē paternitates in gene-  
re relationis. sicut illic in subā  
et ideo numerus denari⁹ funda-  
tus in illis paternitatib⁹ nō po-  
test esse quid absolute s̄ respe-  
ctuū. nullū aut̄ ḡis absolutū  
potest habere ali⁹ sp̄em respe-  
ctuā. Sed oritur difficultas.  
Quomodo istud predicas-

menēsi potest intelligi respectu-  
nū cū sit cōtra relationē distin-  
ctum. Dr̄ aut̄ q̄ in plus se ha-  
bet respectus q̄ relatio. q̄ sex  
vltima p̄dicamenta cōmuniter  
nūc ponuntur respectiva. et illo  
modo q̄ntitas dicetur respect⁹  
et n̄ relatio. q̄ enī cōmuniter oīs  
ponūt istud p̄dicamentū ab  
solueū et non īmerito. ideo lo-  
quendū est ut plures. et assentē-  
dū ut pauci. ut alibi profūd⁹  
est hoc inuestigandū.

## Uſiliſ. xxi. eſt.

De quātitas. discreta eſt:  
numerus et oīo ca⁹ eodē. Et p̄-  
bat primo q̄ numer⁹ eſt q̄ntitas  
discreta. q̄ partes ei⁹ ut tria et  
quatuor ad nullū cōmunē ter-  
minū copulātur. s̄ semp̄ dis-  
creta inquit sunt et separata. Ses  
cūdo. p̄bat q̄ oīd sit q̄ntitas. q̄  
mēsuratur silaba breui uel lon-  
ga. et oratio cū voce plata. et q̄  
sit discreta quātitas p̄bat. q̄  
ad nullū terminū cōmunē co-  
pulātur eius particule seu ter-  
minātur.

## Ex quo palli

eliciuntur quatuor p̄hica docu-  
mēta. Primi⁹ eſt q̄ oīe q̄ mensu-  
rat⁹ sicut breue et lōgū eſt in ge-  
nere q̄ntitas. q̄ hic p̄bat oīd-  
nē eē de illo ḡne. q̄ iſa et eius  
dictio mēsuratur breuitate et  
lōgitudine. 2⁹ documētu eſt.  
q̄ omne q̄ mēsuratur sicut la-  
uā et stricium eſt inquantuſ

tale in generē quantitatis. qz sicut lōgitudo et breuitas pti nent ad quātitatē. ita longitudo et strictitas. cū tamē longitudo et latitudo sunt conditi se dimensiones. Terciū documētū est. qz omne qz mensurat s̄m mulcū et paucū est quantitas. qz ita m̄tranea sunt quātitati illa sicut illa contraria.

Quartū documentuſ est qz omne qz mensuratur sicut magna et parvū inſerū talia sunt sunt in iſto p̄dicamēto. qz magna et parvū sunt dēcentia brevis et longi.

**E**x iſtis p̄missiſ eliciuntur q̄tuor p̄clones. pri ma est. qz populus est in gene re quātitatis sicut oratio q̄ia mensurat ut paucus vñ mult⁹ velut exercitus. Sc̄da 2°. Qz aceruus ē in eodē ḡne. qz men surat ut parvus et magnus si cuit ipa 'oro. Tercia 2°. qz via est in eodē p̄dicamēto qz men surat brevis et longa. Quarta 2°. qz ciuitas est ibidē. qz mesu ratur lata et stricta.

**S**ed Oritur Diffi cultas. qz oro est vox effētaliſ ter. cū sit vox genus positiuſ in eius diffiniſtē. et vox effētialiter est ſonus p̄ idē. et ſonus ē q̄litas sicut obiecta ceteroꝝ ſe ſuum p̄iculariū ab auditu. et ideo nō videt orð de ḡne quātitatis. Dī aut̄ qz ſicut aceruui

et p̄plus materialiter continēt ſubāz et formaliter quo ad nu meꝝ ſunt q̄titates. quēadmo dū corpus dī de ḡne q̄titatis ſ̄m trinā dimēſionē. ita videt qz p̄ies ordiſ materialiter ſū pte ſunt q̄litas ſuis ipa for maliter. ſic quātitas. Secūdo difficultas. Si orð in ſcripto ē ita in generē qualitatis. ſicut illa que est in ſermone prola to. Dī aut̄ qz ita videtur eadē ratione. qz mensuratur brevis et lōga. et in cōſtat qz ipse littera ex quib⁹ materialiter cōſtaſ ſunt de genere qualitatis. ſi ac cipias color cū figura. aut etiā de ḡne ſubē ſi totū incauſtum accipiatur. et ſimiliter de illa qz in voce eſt potest poni. Tercia difficultas. ſi oratio in mēte eſt in iſto genere. Dī autem qz ſic. qz ſicut vna locutio ſer motion alis p̄de dici brevis vñ longa. ita vna locutio mētalis que p̄mutiter ipam cōcomita tur. et ſic eadē rde q̄titas diſcre ta. et tñ oēs actus intelligendi ex quib⁹ integratur. illa locutio ſunt q̄litas. Quarta dif. qz in orōne plata nō videtur atq; ſedi lōgitudo. niſi ſ̄m multitu dinem partiuſ m. puta littera ſrū ſillabaz. vñ dicuonū aut ſ̄m diuertitatem placidis ipaꝝ. ſe primo tūc illud p̄met ad nu meꝝ. qz ē alia ſp̄es illius q̄titatis. li autem ſecūdo modo tūc illud p̄met ad q̄titatē p̄tinuſ ſ̄m quam p̄trahitur accentus

cuiuslibet vocalis vel breuisa-  
rur. Dicitur autem quod quantitas  
ordinis videtur partim consta-  
re ex multitudine quamcum ad nu-  
merum partium et partem ex parte  
ita quodcum ad cuiuslibet pro-  
lationis fluxum pertinet.

**Sed remanet du-**  
biū. quare aristoteles posuit h̄  
ordinem spēm quantitatis discre-  
te p̄tra numerū distinctā. si quā-  
titas eius discreta non est nisi  
multitudo. Dicitur. quod exhibi-  
tio exemplorum nō est accipiens  
da a phis pro regula aut pro  
exclutione int̄cta. Et primo ex-  
emplificat d̄ numero in abstra-  
cto. et in ordine de cōcreto. sicut  
magis p̄pet in ordine scripto  
cuius lōgitudo cōsistit in ma-  
gnitudine et multitudine literarū.

Secundū dubiū est. Quare  
dicit quod p̄tes quantitatē discrete n̄  
sunt copulate ad aliquē terminū  
nō p̄mutē cū om̄es līcē ordinis  
sunt copulate ad finem ultime  
silla be. siue in scripto siue in p-  
latide. dī autem quod talis copula  
n̄ sit s̄m ydēptitatem. qualis re-  
quiritur in p̄tinuis ut extrema  
sint idē. s̄ s̄m simultatē. ut ex-  
erema sint idem. et talis est con-  
siguorū. Terciū dubium. quod  
dicit quod p̄tes quantitatē p̄tinue  
copulantur ad terminū cōmu-  
nē. cū habere terminū p̄mutē  
sit oīs quantitatē finite siue p̄-  
tinue vel discrete. dī autem quod p̄-  
tes quantitatē discrete q̄ubet

habet suū p̄prium terminū. vt  
parat in ordine. et ideo nō habet  
vnū terminū p̄mutē. p̄tes autem  
quantitatē p̄tinue habet termi-  
nū p̄mutē. q̄i nulla terminatur  
nisi in fine p̄mū oīm. vt patet  
in partib⁹ linee. alioquin si ci-  
tra terminarētur iam nō ēēne  
p̄tinue sed p̄tigue. Quare cū  
dubiū. q̄i cū eadē sit diffinitio  
quantitatē p̄tinue finite et infi-  
nite. pro eo quod finitum et infinitum  
non diversificat spēm vel  
essentiā. hec diffinitio p̄tinuis  
detur infinite quantitati repu-  
gnare. cum ibi nullus sit terminus  
ad quē tales partes copu-  
lentur. dī autem quod non intende-  
bat hic diffinire quantitatē em  
quiditatē. sed tantum notifi-  
care quantitatē finitā.

## Alliis. xxij. est.

Qd p̄tinuiū est. i. continua  
quantitas. ut linea. superficies.  
corpus. amplius autem p̄ter hec  
locus et tempus caēdē. Et pa-  
bat per ordinē postea singula  
istorū et quantitates p̄tinuas.  
Primo de linea. q̄i ei⁹ p̄tes co-  
pulantur ad unum terminum  
p̄mutem. s. ad punctum. Secū-  
do de superficie. q̄i eius partes  
terminantur ad lineā. Tercio  
de corpore. q̄i eius partes ter-  
minantur ad superficiē. Quar-  
to de tempore. q̄i futurū et p̄te-  
ritum copulantur ad nūc. Qui-  
to de loco. q̄i cum singule par-  
tes loci optineant singulas cor-

poris particulas. et ex verso ad eundem terminum copulabunt partes loci et partes corporis.

**Sed contra hec**  
 dicta instatur quadupliciter.  
 Primo quod linea circularis non  
 habet aliquem punctum ad quem  
 eius partes terminentur. alio  
 quin non esset circularis. Secundo  
 quod superficies corporis sphericus  
 non habet ullam lineam ad quam termi-  
 netur. alioquin non esset una su-  
 perficies immobile. Tercio. quod posterius  
 tempore et presentis continuatur cum  
 futuro. sicut posterius cum presenti.  
 et sic non terminatur ad ipsum cum ter-  
 mino discontinuet quantum. Quar-  
 to. quod cum corporis partes termi-  
 netur ad superficiem. et cum locus sit  
 superficies non potest ad superficiem  
 terminari. et confirmatur quod si  
 est corpus sphericus habet unam  
 superficiem ita locus continuus ipsum:  
 et sic illa nullum habet terminum.

**Ad primum dicitur**  
 quod in ista diffinitio qua dicitur.  
 continuus est cuius partes ad aliquid  
 terminum communem copula-  
 lantur. Istud verbum copulatur  
 dicte aptitudine et non actu. si  
 enim supra fuit dicendum quod dice-  
 bat. genus est quod de plurimis  
 spes predicatur. cum linea cir-  
 cularis nullum terminum habeat  
 actu. Ad secundum quod licet non ha-  
 beat talis linea in actu tamen bene  
 in potentia. et istud cum non vide-  
 tur sufficere. quod in qualibet li-

nea isto modo sunt infinita pos-  
 sita. scilicet in potentia. et sic respectus  
 cuiuslibet esset terminus pri-  
 mui. Dicitur autem quod respectu cu-  
 mislibet puncti in potentia pos-  
 sunt dicti partes precedentes ad  
 ipsum terminari ratione eadem. Ad  
 tertium dicitur quod sicut in linea  
 sunt ibi infinita puncta. ita in  
 tempore sunt infinita instantia  
 respectu quoque potest intelligi te-  
 nus terminari quamvis non ter-  
 minetur si. ut non finitur tempus  
 videtur. Ad quartum dicitur. quod hic  
 magis videtur loqui aristoteles  
 de loco accidendo pro loco  
 spaciis occupatis. quod superficie  
 corporis ambientis. quod hic dis-  
 tinguit locum terra superficiem  
 inter spes continue quantitatis. et  
 iterum dicitur cum terminus cor-  
 poris et loci. et tamen terminus cor-  
 poris est superficies. quod non est ter-  
 minus superficies sed corporis  
 tantum. et dicitur quod singule partes lo-  
 ci optinet singulas partes corpo-  
 ris et cetero. Sed occurrit difficultas.  
 Quare ponit corpus esse quantum  
 tantum cum sit spes subalterna  
 subiecta. dicitur quod haec accipit corporis equi  
 uoce pro trina dimensione et non  
 pro subiecta corporealitate.

**Allius. xxiiij. est**

Quod quedam qualitates co-  
 stant ex partibus habentibus ad in-  
 vicem positionem. et quedam ex non  
 habentibus positionem. et primo os-  
 titetur quod linea pericula habet  
 tales positiones. qui sunt sive alicu-

bi in linea. et idē dicitur de par-  
ticulis plani et superficiet et idē  
dicit de soliditate et de corpore  
et de loco. deinde ostendit quod p-  
tes numeri nō sunt sive adinui-  
cē nec tēporis ptes quia nō p-  
manēt nec ordinis q̄r transeunt.  
Vnde dicit q̄r quod semel dicū est  
amplius resumī nō potest.

## Sed oritur diffi-

cultas. si ista diffinitio quantitatis  
quā hic ponit est in differentias  
essentialis. Dicitur autem quod non  
videtur q̄r cū diuisio in conti-  
nuū et discretū sit pmissa. ista n̄  
continetur sub aliqua illaꝝ. et  
diuisiones essentialis in eodē  
genere semper continentur. et  
sunt subalterne. Et istud decla-  
ratur. q̄r sub quantitate conti-  
nua continetur utrūq; istoꝝ mē-  
broꝝ. q̄r partes corporis sunt  
sive et nō tēporis. et sic aliud mē-  
bru nō sitaꝝ ptiū plectitur  
omnē q̄ntitatē discretā. Secunda  
difficultas. si diuisio quantita-  
tis in permanēte et successiuā quā  
hic ponit aꝝ. est essentialis seu  
in dīras essentialis. Dicitur autem  
quod nō q̄r non subordinat alteri  
mēbroꝝ prime diuisionis. cum  
aliqua quantitas continua sit p-  
manēs. ut linea. et alia successi-  
ua ut tēpus. et quantitas discre-  
ta alia pmanēs ut numerus. et  
quedā successiva ut oratio.  
Tertia difficultas. si ista situa-  
tio qua dicāt ptes quantitatis si-  
te alicubi ptinget ad pdicamentū

situs. dīr autē h̄m doctorē subter-  
lē quodā est situatio q̄ dicit os-  
dinē ptiū in toto. ut collū qd̄  
sit inter caput et humeros. et na-  
sus inter duos oculos. et ista di-  
citur ptingere ad ḡns quantitatē  
et alia est situatio q̄ dicit ordi-  
nē partū in loco h̄m quā dici-  
tur aliquid iacere vel sedere. et  
ista ad aliud pdicamentū pti-  
net quod dicitur situs de prima si-  
tuatiōe. videlicet ista locutio quod p-  
tinget ad quantitatis genus. Quar-  
ta dif. si iste ordo ptiū in toto  
differt ab ipso ordinatate. Dīr  
autē quod cōtinuitas nō ē nisi co-  
pulatio partū ad unū termi-  
nū ptiū h̄m diffinitionē hic  
datā. et ideo cū talis ptiū copu-  
latio nō sit nisi qdā ipsoꝝ ordi-  
natione. videtur idē ista situatio  
cū ordinatōe nō qcūq;. si qn-  
titatis permanēs. ptiū sunt val-  
de propinquā.

## Alius xiiiij. est

Quatre quantitates he sole sunt  
que dicte sunt. alie autē oēs h̄m  
accēs causa eodē. Et si dicatur q̄  
sunt iste que dicte sunt. dīr quod sūt  
qui inq; spēs q̄ntitatis cōtinue-  
s. linea. superficies. corp⁹. locus.  
tēp⁹. et due quantitatis discrete. ut  
numerus et ordo. et postulas ad  
iūgit illas q̄s vocat quantitates p-  
accēs. Quasꝝ prima ē. cū dīr m̄b  
tū albū. et dicit quod nō est p̄ta al-  
bedo nisi rōne superficie. q̄nta  
em̄ ait fuerit superficies tantus  
albū esse dices. Secunda est cū dīr

titur actio longa. et dicit φ non est longa nisi qz tempus est longum. Tercia est cū motus dicitur multus. et huiusmodi ratione nō reddit unde habeat

## Sed Oritur Diffi-

cult. si ista que dicunt s̄m acci-  
dens hic reducatur ad aliq̄ il-  
laꝝ q̄ dicte sunt p se. Dī aut̄ φ  
sic necessario. alioquin si non  
reduceretur per se talia essent  
cū oē p accīs reducas ad p se.  
et ideo dicit φ albedo ē ꝑta p  
superficie. et accio ꝑta per ip̄s Se  
cūda dif. si motus qui ponitur  
ꝑtitas p accīs pōt reduci ad  
tempus. dī φ nō. qz si motus nō  
esset quātus nō p temp⁹. tunc  
ad maioritatem motus seq̄retur  
maiortas t̄pis. et sic maiori t̄  
pore moueretur primū mobile  
ꝑ alij celi. et itez qz motus ma-  
ior potest fieri in minori t̄pe ex  
velocitate. Tercia dif. si mot⁹  
ꝑtitatis pōt reduci ad ꝑtitatē  
magnitudinis. puta linee. sup-  
ficiet. aut corporis. dī φ nō. qz  
maiorem motū cōtingit fieri in  
minor magnitudinē. et mino-  
rē in maiori. vt patuit in alte-  
ratide. et etiā in latrone cum sit  
maiior motus minime stelle ꝑ  
spere solis. Et afirmaſ qz a qn-  
titate pmanēte nō potest ēē mo-  
tus successione quāt⁹. Quartā  
dif. cū mot⁹ nō sit quātus aliq̄  
eli qnittate q̄re nō ponit. ḡ qn-  
titas p se sicut illa dicitio φ nō  
apparet mihi aliquā rō. qz motus

s̄m suā p̄priā naturā est suc-  
cessiūs. sic φ oēs eius partis  
cule terminātur ad vnl̄ termi-  
nū p̄minē qui est mutatū esse  
sicut in tēpore. instans autē p̄s-  
ctus in linea.

## Sed remaneat du-

biū. quid tūc dices ad exēplū  
aristotelis. dī φ duplex fuit de  
motu opinio. vna φ sit form a  
fluēs. et alia φ sit fluxus forme  
ip̄e loquitur hic s̄m primā opi-  
nionē. et sic ipsa forma nō est cō-  
tinua nisi per tolē flurū. flux⁹  
autē ip̄e est essentialiter quedā  
successio cui p̄tes oēs sunt co-  
pulae ad vnl̄ m̄tatum eē. et  
ideo illis fluxus s̄le ē p̄tinu⁹

## Allius. xv. et

Qz quātitati nihil ē p̄tra  
riū. vt b̄ cubito tricubito. ca⁹  
eodē. et p̄tra istud ip̄e ponit du-  
as instātias. Quaz prīma ē de  
multis et paucis circa ꝑtitatē  
discretā. et de magno et p̄no cir-  
ca p̄tinuā. et istā instātiā soluit  
dupl̄s. Prīmo ostēdēdo qz mas-  
gnū et p̄nū. multū et paucū nō  
sunt ꝑtitates sed ad aliud. qd̄  
p̄bat. qz mōs dicit p̄nus et mis-  
liū magnū. et rursus in vico di-  
cunt plares hoſes. et in ciuita-  
te pauci. cū sit hic maiori multi-  
tudo et ideo cum clia opposita  
sic dicātur non sunt absolute  
quantitates sed ad aliquid.

Secūdo soluit ad eandē in-  
stātiā. qz dato φ iste ēē ꝑtitatē  
f. l. j.

rebus non habet contrarietas. et illud ostendit duplicitate. Primo contraria eidem inesse non potest. magnus autem et parvus insunt eiusdem per coparationem ad diuersas. g. non sunt contraria absoluta. Secundo quod licet subiecta sit susceptibilis contrariorum non tamen simul

3. quidam esset sibi prius contrarius vel existens magnus et parvus. Secunda instantia ponit est. quod circa locum videtur maxime contrarietas quantitatibus. sicut sursum et deorsum. quod dicunt nonnulli physici. quod deorsum locus contrariatur loco sursum. et locum qui est in medio terre multa habet distantiam ad terminos mundi. id est polos. et isti secundum physicos diffinunt contraria sic. Et contraria sunt que maxime a se distant et sub eodem genere. et ista instantia dividitur in solutam.

**Sed ostenditur difficultas.** quare non soluit haec instantiam cum oppositum teneat. Dicit autem quod satis videtur soluta ex precedentibus quod sursum et deorsum non sunt contraria sicut hic dicit contraria absoluta. quod idem per coparationem ad diuersa potest simul esse sursum et deorsum sicut fuit dictum circa magnus et parvus.

**Sed ostenditur difficultas.** si admittit haec distinctiones contrariorum cum impugnet eas. Dicit enim prima sententia non potest eas admittere. quod tunc ponet contrarietatem in omnibus quod negavit. cum in omnibus genere

sint aliqua que maxime sic distant. et ideo non videretur sufficiens. Tercia difficultas quid est addendum ad istam distinctionem ut sit sufficiens. Dicit autem quod in eodem susceptibili vicissim insunt et sic excluduntur iste contrarietas que dicte sunt respectuue quod insunt simul in habitudine ad diuersa. Quarta dif. quod tunc erit vera contrarietas inter formas subiectales. quod sunt termini generationis et corruptiōnis in eodem susceptibili vicissim. scilicet in eadem numero materia. Dicit quod hic magis stricte sumit contrarietatem. ideo ista vicissitudo est intelligenda cum proportionatione formarum qualis non est in subiectis formis secundum propriissimam. Intelligendum tamen est quod ex hoc quod hic dicit de locatione terre intermedia secundum distantiam ad mundi terminos potest occasio accipi illorum qui posuerunt formaliter locum cuiuslibet assignari secundum distantiam et proximitatem ad polos mundi.

### **Allius. xl. ē. q**

non videtur qualitas sufficienter magis et minus. sicut exemplificat in bicubito vel numero. capitulo eodem.

**Sed ostenditur difficultas.** si quilibet numerus ut ternarius et sic de alijs dicit spem ab alio. Dicit autem quod sic. quod sicut dissimilitudo non potest esse nisi inter qualitates spes differentes.

Ita nec equalitas nisi inter quantitas  
est specie differentes. cuius ratio est.  
Quod inequalitas relatio est disquisi-  
tione que non surgit inter ei  
dem rationis extrema. Secunda dif.  
Si bicubitus et tricubitus et sic de  
alios semper dicitur specie in quantitate  
continua sicut numeri in discre-  
ta. Dicit autem quod sic quod omnia illa si  
cuius numeri sunt inegalitatis. sed ineq-  
ualitas ut patet arguit quanti-  
tates distinctas specie. Tercia  
dif. si omnes per se sunt aliquota sive  
non aliquota dicitur specie a suo to-  
to. dicit autem quod sic in genere quantitatibus  
est. Quis quandoque sine unius ratione  
non in alio genere ut duplum et tri-  
plum aqua aut coloris. et sic quo  
cunque apposito vel ablativo sem-  
per mutatur species quantitatis. quod  
extrema sunt inegalitatis. Quarta  
dif. si in specie utriusque quantitatis  
est processus in infinitum. Dicit  
quod sic enim opposito modo. quod cum  
continuum in infinitum est divisibile  
ex tali divisione numerus  
augmentatur. sed continuum diminui-  
tur. et sic ex parte numeri sem-  
per species maior. et ex parte con-  
tinui semper minor.

## Afflus. lxvij. E

Quod maxime proprium est quantitati equali et ineq-  
uali et in equale dici. et istud decla-  
rat in singulis quantum statim spe-  
ciebus iam dictis. causa eodem.

**Sed contra hunc**  
passum sicutur quadrupliciter  
Primo quod substantia spiritus.

Est perfectior corporali in ge-  
nere subiecto. et magis perfectum  
semp est inequale in perfectio-  
ne minus perfecto. Secundo. quod  
albedo in genere qualitatis est per-  
fectior nigredine. sicut ineq-  
ualiter participat lucem. et sic inest  
ei inqualitas circumscripta quantitate.  
Tercio quod calor intensus  
est inqualis calori remisso in  
perfectione et actualitate. et non  
in eodem subiecto unus non ha-  
bet plus de quantitate quam aliis.

Quarto. quod primum ens infinitum  
excedit omne ens limitatum.  
et sic inequale cum tamem sit  
sine tali quantitate.

## Ad primum. Q

Illa inqualitas non est accedens  
ad easdem quantitatibus molis de qua  
hic loquitur. sed de quantitate vici-  
tutis que est alterius rationis ab  
ista de qua hic aristoteles inten-  
dit. Ad secundum quod talis inqualitas  
non est extensiva de qua hic est  
sermo sed intensiva. Ad tertium quod il-  
la inqualitas est graduum. et  
ista de qua hic loquitur est per-  
ciuum ad partes. Ad quartum  
quod equale et inequale simpliciter  
sunt passiones disiunctive  
quantitatis transcendentis quod est com-  
munis ad quantitatibus molis et vici-  
tutis. et sic provenit deo. ista tam  
de qua hic loquitur est inqualita-  
tes et inqualitas contractae  
ad quantitates extensionis et  
multitudinis molis.

## **Aflus. xxviii.**

est. Qz ad aliquid talia dicuntur quocūqz hoc ipm φ sūt alioꝝ esse dicūtur. vt quo modolibz aliter ad aliꝝ. sicut maius aliquo maius. et duplū alicuius duplū caꝝ quarto. Et istam intendit esse diffinitio nē relationis h̄m φ est pdicamentū. Ex qua diffinitione accipiuntur duo phica documēta. Primiū est φ p̄tradictio manifesta est ponere φ relatio sit ad nihilū. qz ad aliud et nihil p̄tradicūt. et relatio ex primo suo significato ē ad aliud. et ideo p̄tradicit ei φ dī ad nihil. Secundū documētū est. φ p̄tradictio manifesta est pone re relationē possibilē eē sine termino. qz illud aliud ad quod dicitur relatio est terminus eiꝝ et ideo si nō habz terminū non est ad aliud. et sic cū sit ad aliꝝ quid aliud quiditatue nō est ad nihil. Et si dicitur quid in t̄dit cū dicit in ista diffinitiōe vel quomodolibz aliter ad aliud exponitur p̄muniter. φ relatiua dicūtur aliquoꝝ genitiue. vel quomodolibz aliter ad aliud. i. in quocūqz alio casu obliquo alio a genitiuo dicūt ad aliquid.

**Ad cuius euiden**  
tiā est intelligendū φ qnōcūqz aliquid pdicatur de aliquo in recto nō est nota pdicatiōis re

latiue. vt cū dī h̄ est illud s̄ no mīatiō v̄l vocatiō. Qnō au tē est pdicatio in quocūqz obliqz tūc est nota relatiōis. vt cū dicitur h̄ est alicuiꝝ in geso. vel alicuiꝝ in datiuo. v̄l ad aliquē in accusatiō. v̄l ab aliquoꝝ ab latiuo. et ideo cū dicit h̄ ipz φ sunt alioꝝ esse dicūtur adiun git. v̄l quomodolibz aliter ad aliud. i. in quocunqz alio casu siue obliquo ad aliud.

## **Intelligendum**

tñ ē φ ex ista diffinitiōe sic declarata eliciūtur q̄tuor p̄clusi ones quaz Prima ē φ p̄tes refertur ad suū totū. qz eiꝝ sunt genitiue. Scdā 2o ē. φ om̄ne donū refert ad illud cui datur qz ē illedatue. Tertia 2o φ oē quod ē ad finē. refertur ad suū finē actie ut est ad ipm.

Quarta 2o φ oē originatū refertur ad suū origii. ās. qz ē ab eo ablatiue. et pdicatiō cuiꝝ libz illioꝝ obliquoꝝ vt patuit ē nota pdicatiōis respectiue.

**Sed contra diffi**  
nitioñ hic datā instatur q̄dru pliciter. Primo qz pdicamētū subē dī absolutū sicut cēntia et tñ sp̄es dī tota subā īdiu quo rū genitiue. Scdō qz q̄tias dī pdicamētū absolutū. et tñ dī al bedo margarite et eq̄ s̄ obliqz

3o. qz q̄tias p̄muniter po nitur absoluta. et tñ dī q̄tia e corporis et subē. Quarto qz oīa

q̄ dicūtur in vniuerso dicūtur  
aliquid vniuersi. et sic oia q̄ dicū  
tur in vniuerso absolute cēnē  
respe. **A**d primū dī  
citur. q̄ cū subā dī alicuius ut  
humanitas sortit. n̄ sub rōne hu  
manitas ē ei⁹ l̄ in q̄tū ipa hu  
manitas ē p̄cipiū p̄stitutiū  
cū heq̄itate et subinselecta illi  
rōne respectua dicitur humani  
tas eius. Ad i⁹ dī q̄ albedo n̄  
sub rōne qua est albedo s̄ sub  
rōne acc̄ntis q̄ ē respectua dī  
margarite. Ad i⁹ dī q̄ lubintel  
ligitur eē corporis. in rōne mēsure  
vel forme q̄ sunt respectine. l̄  
eis respect⁹ n̄ exprimatur. Ad  
quartū q̄ oia q̄ sunt in vniuers  
so sunt respectua denotatiue n̄  
q̄ditatise i⁹tū sūtvniuersi p̄tes

## **Allius xxix. ē q̄**

q̄cūq̄ sunt hui⁹ m̄di. i. ta  
lia q̄lia sunt duplū et dimidium  
sunt ad aliquid cagēodē. et po  
nit exēplū de habitu et effectu  
disciplina et positiōe q̄ oia sunt

**Sed Oritur** alicuius  
cas de quo habitu hic loq̄teur.  
dī q̄ n̄ videtur de eo q̄ ē i⁹ ḡne  
q̄litat q̄ sub illa p̄metur dis  
ciplia quā postea ponit. et ido  
videtur loqui de h̄re q̄d ē p̄di  
ca mētū sicut ē h̄re l̄dumētū v̄l  
armaturā. Sc̄da dif. ad q̄d re  
fertur affect⁹ vt dicatur affe  
ct⁹ alicui⁹. dī q̄ ad subiectū p̄  
modū inherētis, et ad obiectū

illi⁹ affectiōis p̄ modū tēdētis  
Tertia dif. ad q̄d refertur di  
sciplina. dī sūt q̄ ad doctrinā  
sicut discipulus ad doctorem. l̄  
possit dici ad subiectū p̄ mōdū  
informāt. Quarta dif. de qua  
positione hic loquitur cū dicit  
ipam eē ad aliquid. dī q̄ de il  
la que dī sit⁹ q̄ hic exēplificat  
de sessione et statu. l̄ dicat q̄  
sedere et stare n̄ sūt positiōes  
s̄ sūt dicta denotatiue ab illis  
sicut agere ab actu. Remanet  
aut̄ dubiū quo hic reducit illa  
p̄nta. s. h̄stum et sūtū ad relatio  
nē p̄tra regulā supi⁹ datā. di  
uersorū ḡnū et n̄dū lube. ternatū  
positoꝝ dī se sunt sp̄es et dī. et  
oia et singla p̄nta sunt ḡna di  
spata et n̄ subalternatū posita.  
dī aut̄ q̄ ista diffinitio quā h̄  
dat de ad aliquid ē p̄nis oī respe  
ctui. Et q̄ sex p̄nta posteriora  
sūt respectua vt h̄ manifeste  
exēplificat de positiōe et habi  
tu. et id ista diffīo oīb⁹ ē p̄nis.  
Sc̄dm dubiū. q̄r quib⁹ p̄nis est  
diffīo et diffinitū. et id cū h̄ diffi  
niatur p̄ntū relatōis ip̄z vide  
tur eē p̄ne ad oia alia. Dī q̄  
ista diffīo l̄ sit p̄nei relationis  
n̄ enī ē p̄pria. s̄ sicut h̄d ē subā  
aīata l̄ēsib⁹ cur⁹ ē signū. q̄r re  
spect⁹ reales q̄ ponūt trāscēdē  
tes. ut pote de depēdētia oīm  
ad primā cām et respect⁹ q̄ sunt  
in ipa prima cā q̄ n̄dū sūt in aliis  
q̄: ḡne cāecadūt sub ista dīde

**Sed remanet du**

biū quē est diffinitio p̄pria isti  
us p̄dicamēti de quo nūc agit  
dī autē q̄ s̄m distinctionē do-  
ctoris subtilis oportet apponi  
aliquid ad illā distinctionem  
ut sit p̄pria q̄ talia ad aliud  
sint, intrinsecus aduenientia.  
q̄ de extrinsecus aduenienti-  
bus sumuntur sex sequētia p̄-  
dicamēta. Terciū dubium.  
quid hic intendit per respect⁹  
intrinsecus aduenientes quos  
ponit esse relationes. dicit⁹ autē  
q̄ illos qui innascuntur posse  
to termino et fundamēto. sicut  
similitudo vel equalitas si tñ  
sunt accidentia. q̄ trāscēdētia  
non sunt c̄lia eo q̄ nō accidūt  
de extrinseco autē dices postea.

### Allius. xxx. est.

Q̄ inest p̄trarietas in re-  
latione ut virtus vicio cū sit in-  
quit p̄trariū vtrūq; eoꝝ ad al-  
iquid est. et disciplina ignorā-  
cie caꝫcodē. Et adiungit nō in  
ob⁹ relativis inē p̄trarietas. et  
exēplificat de duplo et d̄ triplo

### Sed oritur diffi-

cultas, q̄ virtus et viciū viden-  
eur eē p̄traria s̄m q̄ sunt qua-  
litates p̄trarie et nō relationes  
dicitur autē q̄ sicut absoluta  
sunt p̄traria ita et respectus su-  
dati in eis. s. cōformitas et dif-  
formitas ad rectā rōnē. Sc̄dā  
diffi. q̄ disciplina et ignoran-  
cia non videntur p̄traria. sed  
privatiua, cū ignorātis videa-

tur rō priuatua. dicit⁹ q̄ h̄c  
accipitur doctrina pro vera o-  
pinione aut sc̄ia et ignorantia  
pro opinione falsa. Remas-  
net autē dubiū quare nō indu-  
cit equalitatē et inequalitatē  
similitudinē et dissimilitudinē  
que adinuit̄ p̄trariātur direc-  
tius in relatiōe. dicit⁹ autē q̄ ta-  
lia insunt eidē respectu diuersa  
eoꝝ. et c̄lia p̄traria supra exclu-  
sit a sua p̄sideratione.

### Allius. lxxi. ē

Q̄ vidētur magis et min⁹  
relativa suscipere sicut simile  
et ineqale. caꝫcodē. Et adiun-  
git q̄ nō omnia relativa susci-  
piunt magis et minus. sicut exē-  
plificat de dño q̄ nullus dño  
dicitur alio magis dñs. dicitur  
enī p̄mūter q̄ relativa nō su-  
scipiunt magis et minus nisi rō-  
ne sui fundamēti. et ideo ista p̄-  
rietas nō est in cōlibus relati-  
onib⁹ per se.

### Sed cōtra istud

instatur quadrupl̄. Primo q̄  
si relatio nō intenderetur nisi  
ex intēsione sui fundamēti. tñc  
fundamēto eōli p̄manēte nūq̄  
fieret intensio iþius relationis  
nūc autē videmus q̄ codē fun-  
damēto immobili p̄manēte p̄  
augmentum et dimītūtū al-  
terius istud sit magis ineqale.  
Sc̄dō q̄ videmus q̄ si duo co-  
lores sunt ineqaliter intensi.  
quāto alter plus remittatur. cō-

eo plus ei<sup>9</sup> inēqualitas intēdi-  
tur. cum sit magis inēqle. Ter-  
cio q<sup>r</sup> distācie respectus inten-  
ditur nullo ablato vel apposi-  
to ad extrema illius distācie. et  
si dicatur q<sup>r</sup> nō est magis distā-  
cia intēnsiue sed magis extensi-  
ue nō valet. q<sup>r</sup> ista distācia nō  
est in spacio sicut in subiecto.  
q<sup>r</sup> in mobili. et nullū accūs extē  
dicitur ultra suum subiectum.  
Quarto. q<sup>r</sup> magis dicitur ap-  
propinquare illud quod etiā  
est minus. et sic respectus app-  
ropinquatiōis nō intēnditur ibi  
sūm intēnsiōe subiecti. ideo di-  
co q<sup>r</sup> relationes p<sup>r</sup> se videntur  
intēdi et remitti sine intēnsiōe  
et remissione subiecti. et ista est  
intēcio aristotelis in hoc loco.  
q<sup>r</sup> sicut hic p<sup>r</sup>cedit de relatiōe  
ita superius negauit de quanti-  
tate. et tñ p<sup>r</sup>llat q<sup>r</sup> multa numeri  
fundamēta intēndunt et remit-  
tiuntur. Et p<sup>r</sup>firmatur ista sūmia.  
q<sup>r</sup> cū color p<sup>r</sup>ducitur p<sup>r</sup> motum  
per hoc dicitur intēdi. q<sup>r</sup> pars  
eiusdē rōnis apponitur infra  
partē. sicut in augmēto pars  
extra partē. sed sūm q<sup>r</sup>libz pars  
et coloris communicatur pars si-  
militudinis cū omni alio non  
ente q<sup>r</sup>libz p<sup>r</sup> similis eēt. g<sup>o</sup> ea  
dē rōne intēditur similitudo q<sup>r</sup>  
qualitas vel albedo.

**Sed oritur diffi-**  
cul. si respectus equalitatis susci-  
pit magis et minus sicut respe-  
ctus dissimilitudinis. dicitur aut̄

q<sup>r</sup> nō videtur q<sup>r</sup> dissimilitudo  
nō p<sup>r</sup>sistit in indiuisibili. spe-  
ci<sup>9</sup>aūt naſe equalitas p<sup>r</sup>sistit i<sup>r</sup> in  
diuisibili q<sup>r</sup> q<sup>r</sup>cūq<sup>r</sup> appo<sup>9</sup> fit e-  
qualitas vel q<sup>r</sup>cūq<sup>r</sup> dēpro fit leq-  
uitas. Secūda dif. q<sup>r</sup> si duo co-  
lores equaliter intēdan-  
tur cui libz p<sup>r</sup> acquisite inerit  
equalitas noua ad aliq<sup>r</sup> partē. et  
ita sicut ex partib<sup>9</sup> coloris intē-  
nsiōis fit eaz intēnsiō. sic eadē  
rōne ex equalitatib<sup>9</sup> dñtib<sup>9</sup> ipas.  
Dicitur aut̄. q<sup>r</sup> equalitas vnius  
partis nō cadit in idē cū equa-  
litate toti<sup>9</sup>. sed remanet distin-  
cte. nō sic aut̄ de similitudine  
q<sup>r</sup> coextēditur albedini. respec-  
tus aut̄ equalitatis sicut tota  
litas nō est in q<sup>r</sup>libz pte.

## Allius. lxxiiij. est

Q<sup>r</sup> oīa relatiua ad puer-  
centiā dicunt. sicut seruus dñi  
seruus. et dñs serui dñs. et idem  
de duplo et dimidio et maiori et  
minori ca<sup>9</sup>eodē. Et ponit in eo  
dē pcessu quatuor notabilia.  
ad declarandā isti<sup>9</sup> passus me-  
teria. Quorum primum est. q<sup>r</sup>  
ista puerētia differt casu. ita  
videlicet q<sup>r</sup> vnum relatiuum  
dicitur ad aliud in uno casu.  
et aliud conuertitur ad ipsum  
in alio casu. sicut disciplina do-  
citur disciplinati genitiue. et di-  
sciplinatum non genitiue disci-  
pline. sed disciplina ablatiue  
disciplinatum. Secundum  
notabile. q<sup>r</sup> ad istam conuerte-  
tiā requiritur q<sup>r</sup> conueniens  
affigatio expungatur. vt. cum

ala sit alicuius si assignetur ad nauem non est pueniens assignatio. qd multorum aliorum ale sunt sed ala dicitur alati ala. Tercium notabile est. qd aliquotiens oportet fingere nomina. eo qd non sunt imposita. sicut remus cum sit alicuius remus non conuenienter ad nauem assignatur. cum multe sint naves. sine remis. sed remus dicitur ficto nomine rei remate remus. et caput capitati caput. et non animalis. qd multa sunt inquit animalia capita non habentia. Quartum notabile qd si relatuū ad quālibet aliud qd ad suū oppositū assignet. et non ad illud dicatur non puerit. sicut si seruus non assignetur domino sed homini aut bipedi. Intelligendū tñ est. qd ex ipsis in eodez processu ifert talē regulā. amplius si relatiū pueneter assignet ad illud ad quod dicitur oībus alijs circūspectis quāqz accidētia sunt relecto illo solo ad quod assignatū est semper ad ipsum dicetur.

**Ex qua regula**  
eliciunt a diversis diversē due p̄cclusiones. Prima est qd relatio terminatur. et dicitur ad suum oppositum relatiū. et non ad absolutū. qd ad illud terminatur ad quod refertur. et ad illud refertur ad quod dicitur circūscripto omni alio ut dicit regula ista circūscripto omni

alio a seruo p̄ter seruitutē. ad huc dñs ad ipsum diceretur.

Scđa 2º quā alij eliciunt est. Qd relatio n̄ terminatur ad oppositū h̄ ad absolutū fundam̄ti oppositi. qd circūscripto omni respectu ab aliqua albedine. adhuc alia est illi similis h̄ n̄ ista illi. siue p̄ impossibile. siue p̄ possibile. qd h̄ p̄ formata ē ad ipam. Sed remanet dubium qd illaz videtur ēē magis de mēte ph̄i in isto loco. Dī qd prima. qd ultā r̄lam ponit cū loquitur de pueritēa relatiōrū. et constat qd absolutū non dē ad pueritēa. vt albedo similitudinis albedo. sed bñ similitudo similitudinis similitudo.

### **ILLUS. XXXII. ē.**

Qd videntur ad aliquid simul natura ēē capitulo eodē Et istud ipse exp̄licitat in duplo et dimidio. qd cū sit duplū et dimidiū est. et si duplū non est nec dimidiū. et si non dimidium nec duplum.

### **Ex quo dicto**

accipiuntur duophilosophica docūmēta. Primum est qd quācunqz aliqua duo ita se habēt qd posito uno ponit et reliquū. et remoto uno remouetur et reliquum ei econuerso. ista sunt simul natura. Secundum documentum est qd omnia cōuersibilia sunt simul natura. quia illa sunt talia que ita se habēt

¶ posito vno ponit et reliquū  
et uno remoto remouet reliquū  
**Sed contra dō**  
cumenta instatur dupliciter.  
Primo q̄ diffinitio prius na-  
tura est ꝑ diffinitum. cū in dif-  
finitionem resoluatur diffini-  
tum sicut in suas partes essen-  
tiales. et tñ vno istorū posito  
aut perempto idē sequitur in  
alio et eþverso. Secundo. q̄  
subiectū et p̄pria passio cōuer-  
tuntur. et tamen nō sunt siml  
natura. cum subiectum sit pri-  
us secundum naturam. sicut  
primus modus persicatatis p̄-  
uenit scđm. ideo videtur esse  
dīcendū ꝑ ista docimēta sunt  
magis argumenta. et q̄ rō aris-  
totelis hic posita magis vide-  
tur probare simultacē durau-  
onis ꝑ nature. nisi forte q̄ illa  
que sunt ordinata s̄ym ordinē  
nature pro illo signo quo s̄ym  
nature vnum p̄uenit reliquū  
aliud non est. et sic p̄ nūc vnu  
ponitur reliquo nondū posito  
et r̄negādo perimitur illud. il-  
lo iā posito et pcesso. Intelli-  
gēdū tamen est ꝑ antiqua p-  
munis expositio istius cū dici-  
tur relatiua sunt siml natura.  
Id est simul naturali intelligen-  
cia. istud tñ non valet ut refe-  
ratur solum ad intellectum. q̄  
ipse probat istam simultatem  
quia posito vno ponitur reli-  
quum. et sublato vno remoue-  
tur reliquum. et tamen p̄stat ꝑ

illud est vñz de relatiis in re-  
rum natura. sicut in n̄a intel-  
ligentia. ḡ nō solū in n̄a intel-  
ligentia. sed in rerum natura  
est intelligenda ista simultas.  
q̄ eadē rōe vtrobiq̄ deducit

### **Sed oīctur dīfī**

cultas. quid significat ista si-  
multas relatiue oppositorum  
in rerum natura. dī autē ꝑ si-  
gnificat talē coexistētiā. q̄ vnu  
nō preexigat reliquū. q̄ talis  
preexistētia arguit prius et po-  
sterius secundū naturā. Se-  
cūda dīf. quid significat ista si-  
multas apud naturālē intelli-  
gentiā quā p̄mūtē ponunt  
Dicitur autē ꝑ īst naturālē  
intellectui. vt correlatiua ita in-  
telligat. vt vnu alteri non p̄exi-  
gat in intelligendo.

### **Illijs. xxxiiij. ē**

¶ relatiua p̄crempta se-  
perimūt. et posita se ponūt. nō  
autē dī in textu nisi ꝑ seiuices  
aferunt. tñ exēpla ostēdūt ꝑ  
ipse supponit ꝑ posita se po-  
nunt. q̄ dicit ꝑ si duplū est di-  
midū est. et si seruus est dñs est  
capitulo eodē.

### **Sed contra hāc**

regulam ipse instat dupliciter

Primo q̄ dato ꝑ scibile et  
scientia adiuicem referantur  
sublato scibili aferat scia. et s̄b-  
latz scia nō aferat scibile. vt

exemplificat de circuli quadra  
tura. q̄ si est scibile scia eius in  
quit nō dū est. et ad idē dicit. q̄  
in plurib⁹ subsistentib⁹ scias re  
perimus. in paucis vero vel n̄  
nullis hoc quis reperiet simul  
scias cū scibili eē. et itez dicit  
ablato animali aufertur scia  
et tñ rem anē multa scibilia.  
Secūdo instat de sensu et sensi  
bili. qz cū ista sint relatiua vt  
nunc supponit sensibile inter  
emptū aufert sensum. sensus  
autē interemptus simul sensi  
bile nō perimit. Et itez adiun  
git q̄ cū sensibile sit circa cor  
pus perempto sensibili perimit  
corpus. et cū sensus sit circa al  
mal. perempto sensu nō pimit  
sensibile. sicut perempto ani  
mali non perimitur corpus. et  
itez addit q̄ sensus simul sit  
cum sensato animali. sensibile  
autē ante ipm sensatum. sicut  
ignis et aqua ex quib⁹ ipz ani  
mal constat ante sūt q̄ ipz aſ al.

**Sed Oritur Diffi**  
cul. si per istas duas instātias  
intēdit hic interimere ista regu  
la datā q̄ posito uno ponitur  
et reliquū. et perempto uno pe  
rimitur et reliquū. dicitur autē  
q̄ p̄ hoc q̄ nō soluit hic istas  
instātias videtur eis assenti  
re. tñ hic loqtur dubitatue. qz  
dicit videtur. nec istud asserit  
meli⁹ videtur q̄ hic nō determi  
nauerit. Secūda dif. quid est  
hic sentiendū de scibili et scia.

Dicitur q̄ argumēta aristo. deſ  
mōstrat q̄ scibile p̄t existere ſ  
actu dato q̄ ei⁹ actusalis scia  
nō existat apud nosq̄ intelle  
ctū. alioquin unus intellectus  
de nouo nō posset aliqd in  
uenire. Tercia dif. quid ſēti  
endū ē de ſenu et ſenſibili. dicit  
tur q̄ eodē mō. qz iſtat q̄ ſenſi  
bilia fuerūt ante ſenſū crea  
ta ſzm fidē et ſzm rōnē natura  
lē vt hic tāgit pueniūt ordīnē  
nature ſicut conſtituētia ſenſi  
bile. et ideo in talib⁹ non tenet  
regula q̄tū ad exētiā. Quar  
ta dif. q̄uo p̄t ſaluari iſta re  
gula q̄ tm̄ est vulgata. relatiua  
poſita ſe ponūt et perempta ſe  
perimūt. Dicitur autē q̄ reſpe  
ctus ſemp requirit terminū. en  
respect⁹ actualis in actu. et apti  
tudinalis in aptitudine. ſicut  
riſibilitas eft ad actuū ridēdi q̄  
eſt in potētia. et ſeſibilitas et ſci  
bilitas ad actuū ſentiēdi et ſcien  
di in potētia. et ſic iſta regula n̄  
eſt vſr intelligenda q̄tū ad ac  
tualem exētiā.

**Sed remanet du**  
biū. qz iſta q̄ ſūt in pura potē  
cia obiecta ſunt oīno nihil. ſi  
cū ſcia ale añq̄ ſit ala creata  
et ſic cū ſit ſcibile erit respectus  
ad nihil. et ſic nō ad alið qđ eſt  
vt patuit et tradic⁹ maniſteſta.  
Dē q̄ ſi entia in tli potētia cēne  
oīno nihil. non posset negari.  
vnde iſtud videtur demōſtrare  
et ſit aliquid quodammodo.

## VIII. est

¶ habet dubitationem utrum  
nulla subiecta ad aliquid dicatur. et  
videtur quod istud est vox in pri-  
mis substantiis sedem quas nulla  
dicitur ad aliquid. nec totum  
nec partes. quod aliquis hunc non dicit  
alicuius aliquis hunc. nec quod  
dicuntur caput non dicitur alicuius  
quoddam caput. et idem dicit de  
pluribus secundis substantiis. si  
cuit hunc non dicitur alicuius hunc  
nec bos. unde dicit quod in secun-  
dis aliis substantiis habet  
dubitatem. sicut caput dicit ali-  
cuius caput. et manus alicuius  
manus. subiectum illatius sic dis-  
cens. si. ergo sufficienter eorum quae  
sunt ad aliquid diffinitio assi-  
gnata est. aut nimis difficile. aut  
impossibile est quod nulla subiecta ad  
aliquid dicatur causa eadem.

## Sed oritur diffi-

cultas. quid est tenendum de qua  
estione quam hic mouet. Dicitur  
quod dici ad aliquid potest dupli-  
citer. intelligi. aut quiditatue aut  
denominatiue. et tunc est manus  
festum quod nulla subiecta dicit ad ali-  
quid quiditatue. cum sit quidi-  
tatue ad se. denominatiue aut  
se bene. quod probat quod hunc denomi-  
natur pater a paternitate. Se-  
cunda dif. quod scilicet ista distincti-  
onem non esse magis difficultus ista  
questio in subiecta quam in qualitate.  
quod nulla qualitas dicit ad aliquid  
quiditatue. cum sit quiditatue

ad se sicut subiecta. et est ad aliquid  
denominatiue sicut albedo de-  
nominatur similis a similitus  
dine. et tamen aristoteles non potest  
ravit questionem circa qualita-  
tē. sed tamen circa subiectam. Dicit autem  
quod licet utrumque sit absolutum. tamen  
subiecta est absolucionis et magis in  
dependens. et ideo in ea magis est  
questio colorata. Tercia dif-  
ficultas. Quare magis procedit  
dici ad aliquid subiectam in par-  
te quam in toto. cum dicit caput ali-  
cuius caput. et non hunc. Dicitur quod  
licet istud nomine caput sit impos-  
titum subiectum. tamen fuit sibi impositum  
a respectu. ut videtur cuiusdam  
seminarie. et sic proceditur ma-  
gis esse ad aliquid sedem voce.  
tamen nihil obstat cum dicimus for-  
maliter sortis humanitatem sub  
intelligendo respectum nature ad  
suppositum in ratione constitutum

Quarta dif. quod manus est ad aliquid. et tamen non est  
impositum istud nomine in respe-  
ctu. sicut nec hobs de quo ne-  
gatur. Dicitur autem quod impositi-  
ones sunt ad placitum. cum manus  
significet organum quod sedem se est  
respectuum. sicut instrumentum  
dicit semper alicuius instrumentum

## Sed remanet du-

bium quare negat istud totaliter  
sicut de prima subiecta cum hoc casu  
potest sit istius capitati caput. si  
cuit caput simpliciter capitatis caput  
simpliciter. Dicitur autem quod non inveni  
vitur nomine vel ratio. quare hunc

capit nō dicitur huius capita  
ti caput sicut in omuni. tñ nō  
videtur huius inçtū h°. sed in  
quātū caput. et hec videt intē  
cio eius in dato exéplo.

## Allius. lxxvi. ē

Q: si nō est data sufficiē  
ter rō vel diffinitio relatiōꝝ.  
cū dicū est ꝑ relatiua sunt q;  
cūq; hoc ipm ꝑ sunt alioꝝ esse  
dicuntur. h̄ sunt inquit ad ali  
quid quibꝝ ipm hoc eē est ad a  
liud quodammodo se habere.  
fortasse contra h° dicetur. i. cō  
tra illud ꝑ dictū est. ꝑ subā est  
eoꝝ q; dicūtur ad aliquid caꝝ  
eodē. Et adiūgit cōparās istas  
diffinitionē ad illā q; supiussu  
it data de adaliquid. q; prior  
diffinitio sequitur oīa alia re  
latiua. nō tñ h° est eis esse ꝑ sūc  
ad aliquid. q; ea ipa q; sūc alioꝝ  
dicū

**E**x quibꝝ di  
ctis eliciūtur q; uor phica do  
cumēta. Primū est ꝑ in isto  
capitulo ponit aristoteles du  
as de adaliquid diffinitiones. q;  
si volēs corrigere primam per  
secundā. q; hoc sonat patēter  
iste textus. ubi innuit primam  
fuisse insufficientem. Scđm  
documentum est ꝑ prima dif  
finitio est ista. Ad aliquid sunt  
illa quecūq; hoc ipsum ꝑ sūc  
alioꝝ dicunt. itaq; ista diffini  
cio data est per dici ad aliquid

**T**ercium documentum est.  
ꝑ ista diffinitio secunda est ista

qd aliud sunt quibus hoc sp̄s  
esse est ad aliud se habere. vñd  
sicut prima diffinitio datur p  
dici ad aliquid. ita ista per ad  
aliud se habere. Quartum  
documentum est que ista q; dif  
finitionū sit quiditatua. pri  
ma non est quiditatua sed se  
cunda. q; cum dici ad aliquid  
sequatur ad aliud se habere.  
sicut vere dici presupponit eē.  
ista diffinitio est a posteriori q;  
nunq; est quiditatua. secunda  
vero est quiditatua. q; relatio  
quiditatue est ad aliud habi  
tudo. ideo dicit de prima diffi  
nitione. ꝑ sequitur oīa relati  
ua. nō tamē est eis hoc eē ꝑ ad  
aliquid dicuntur.

**S**ed oritur diffi  
culas. si prima diffinitio cum  
non sit quiditatua est adequa  
ta. dicit ꝑ ipa est vniuersalis.  
q; dicit ꝑ sequitur oīa relati  
ua. non tamē est pueribilis se  
cūdū eius intentionē. q; licet  
omne ꝑ ad aliud se habet ad  
aliquid dicat. nō tñ omne ꝑ ad  
aliquid dicitur ad aliud se ha  
bet. q; sic multa denominātur  
per modū relatiōꝝ que sūm  
esse sunt absoluta. sicut caput  
aut manus q; dicuntur alicu  
is vel cū dicunt alicuius.

**S**econdā difficulatā. quia cū  
aliquid dicitur tale q; non est  
tale. illa denominatio est fal  
sa. et ideo omne quod vere di  
citur ad aliud videtur ꝑ vere

se habet ad illud. et sic omne quod dicitur ad aliud vere est ad illud. ac per hoc ista diffinitio sit adequata sicut secunda. Dicit autem quod licet denominatio ista non fiat sine respectu. tamen talis respectus non significatur tali nomine quia subintelligatur. Tercia diffini. quare magis negat esse subiectum ad aliud quantum ad se secundum definitionem quam quo ad primam. dicitur autem quod non est inconveniens si subiectum dicatur ad aliquid sub nomine proprio sub intellecto respectu. tamen foret inconveniens si esset ad aliud secundum illud quod eius nomine significatur. cum illud sit mere absolute. Quarta dif. si ex isto passu habetur quod relatio non possit immediate fundari super subiectum. quia nulla subiectum se habet ad aliquid. dicitur quod bene accipitur ad hoc apparet argumentum. quia si formaliter esset in ea relatio daret effectum suum formale qui est ad aliquid se habere. sicut omne accusatum denominat subiectum. istud tamen argumentum non demonstrat quod licet permanentia ponatur formaliter in potentia generativa. non tamen denominat eam. Intelligendum tamen est quod ex ista duplice diffinitio respectu significatur illa antiqua distinctio respectu in relativa secundum dici et secundum esse. quia prima diffinitio data est per dici. et secunda per aliud se habere. quod est respectu significare. et ideo res

22

lativa significata per primam diffinitionem sunt secundum dici. et illa que sunt significata per se secundam sunt secundum esse.

## Sed oritur difficultas.

que sunt relativa significata secundum esse et secundum dici. dicitur autem quod relativa secundum dici sunt illa et inquitum sunt secundum dici ex premissa diffinitio quod se secundum se et significatum sunt alterius generis. tamen propter subintellectum respectum dicuntur relatives. sicut fuit supra exemplificatus de capite et de manu. Secundum esse autem sunt quorum significatum est directe in isto predicamento sicut equalitas et similitudo. Se secundum diff. si aliquo per se distingui. dicitur quod sic quae aliqua distinctiones relativa denominatio ex terminata a respectu. qui est in alio. et talia sunt relativa secundum dici etiam. quia non sunt ad aliud licet dicantur ad aliud. sicut dicitur de scibili respectu scientie. secundum esse autem quoniam circumscripta omni denominatio secundum esse sunt ad aliud. sicut dicitur de similitudine.

## Illustratio. vij. e.

Quod si quis aliquid eorum quae sunt ad aliud diffiniret sciatur. et illud ad quod dicitur diffinire sciturus est. capitulo eodem. Et istud igitur probat ibidem. quia si nouit aliquid quod est ad aliud nouit illud ad quod est. si enim ait non

nouit ad quod se habet. nec quod ad aliud se habet. sicut patet exemplificando in duplo et dūmōdio. et ceteris. et adiungit quod illa que sunt subē ut caput et manus. quod sunt relativa hinc dici. potest sciri ab his hoc quod sciatur cuius sunt. et ideo infert quod non sunt relativa. et quod nulla subā relativa dicatur. unde excludit de talibus difficultate est tractare nisi sepe fuerit pertractatū. dubitare enim de singulis non est inutile.

**Intelligendū tñ**  
est quod ex isto passu accipiuntur quantum physica argumenta. Primum est quod unum relatiuum cadit in distinctionē alterius. ut unum per reliquum distinguitur. quod pro tanto dicit hic quod qui distinete novetur unum relatiuum distinete cognovocrit et reliquum. Secundū argumentum. quod unum relatiuum est de quiditate alterius. quod opposita distinctia sunt de entia distincti et ut patuit unum per reliquum distinctur. Tercium argumentum est. quod unum relatiuum est de intellectu alterius. quod non potest aliquid distincte percipi sine eo quod est de sua quiditate. Quartū argumentum est quod relativa considerantur eodem actu intelligendi. quod non sunt opposita. quod si distinctis actibus tunc essent due qualitates absolute illi duo actus realiter distincti. quiaque una posset ab alia separari. tunc essent simul natura sicut obiecta. Et ideo

una ab alia non dependet. et talia per potentiam prime cause videntur separabilia et sic intelligitur unum relatiuum alio non intellectu.

## Sed oritur difficultas.

Si ista diffinitio qua definitur unum correlatiuum per reliquum est quiditatua. dicit autem quod non quod opposita diffinitio quidatua datur per priora secundum naturam quod sunt partes entiales. correlatiua autem videtur patiit sive simul natura. Et confirmatur quod non capit intellectus quod unum oppositum sit de quiditate alterius. cum quod non capit intellectus quin distincta species sint entiales et distincta et illa quod distinguuntur essentialiter distinguuntur quiditatue. Secunda dif. Quid valeret talis diffinitio si non esset quiditatua. Dicitur quod potest dici diffinitio per additamentum. sicut cum accidens distinctur per substantialiam. aut cum effectus per suam efficienciam causam. aut per finalē causam que non ingrediuntur ei quiditate. Tertia dif. que est quiditatua diffinitio relationis. Dicitur quod cum in isto predicatione sint genera et dicitur sicut in ceteris predicamentis. per genus et dicitur ibi datur diffinitio quiditatua. que est diffinitio simpliciter sicut paternitas est relationis modi actus. aut similitudo est relationis equipartitione circa unum in qualitate. Quarta